SỞ GDĐT THÁI NGUYÊN

TRƯỜNG THPT TỨC TRANH

Số: 105/KH-THPTTTr

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Lương, ngày 15 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch "Bình dân học AI" trong

Trường THPT Tức Tranh

Căn cứ Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 13/12/2024 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Thái Nguyên thực hiện triển khai chương trình "Bình dân học AI" giai đoạn

2024 - 2025 tại tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 686/KH-SGDĐT ngày 13/3/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai thực hiện Kế hoạch "Bình dân

học AI" trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ngành giáo dục; Kế hoạch số 89/KH-

THPTTTr ngày 03/03/2025 của trường THPT Tức Tranh về triển khai các nhiệm

vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong

Trường THPT Tức Tranh, Trường THPT Tức Tranh xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện Kế hoạch "Bình dân học AI" trong Trường THPT Tức Tranh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch "Bình dân học AI" trong nhà trường, thúc

đẩy ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý, dạy và học.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng sử dụng AI cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên và học sinh của nhà trường.

- Tích cực đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, dạy và học.

2. Yêu cầu

- Nội dung triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, đảm bảo

khả thi, hiệu quả.

- Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch "Bình dân học AI"

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến toàn thể cán bộ, quản lý, giáo viên, nhân

viên và học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và

học sinh bằng nhiều hình thức thông qua các cuộc họp hội đồng sư phạm, giờ chào

cơ, giờ sinh hoạt lớp, qua Website, trang fanpage, tiktok của nhà trường.

2

- Xây dựng chương trình và phát động phong trào "Mỗi cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, mỗi học sinh-Một tài khoản AI" để khuyến khích học tập, ứng

dụng trong công việc, giảng dạy và học tập.

2. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng AI cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên và học sinh

- Khuyễn khích cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tự học, tự bồi dưỡng

thông qua các lớp miễn phí hoặc mất phí do các đơn vị có uy tin tổ chức để có kỹ

năng sử dụng AI như: Tham gia Chương trình Ứng dụng Trí tuệ nhân tạo trong

giáo dục đào tạo do Học viên Tư vấn Chuyển đổi số Việt Nam tổ chức (hiện có

30 người đăng ký ghi danh và tham gia học); Xứ Trà Học AI…

- Khuyến kích giáo viên đã biết sử dụng AI dạy, hướng dẫn cho những người

chưa biết AI, tích cực chia sẽ những Video, tài liệu hướng dẫn sử dụng AI cho

mọi người để tự học.

- Phối hợp với các chuyên gia AI tổ chức các khóa tập huấn về ứng dụng AI

trong giảng dạy.

- Lựa chọn giáo viên nòng cốt tham gia đào tạo, sau đó triển khai nhân rộng

trong trường.

Tích hợp nội dung về AI vào chương trình giáo dục STEM, STEAM, Tin

học, giáo dục kỹ năng công dân số.

- Tổ chức các buổi tự tập huấn người đã biết hướng dẫn cho người chưa biết

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các Trường Đại học trên địa bàn tỉnh để

bồi dưỡng, tập huấn cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh,

đặc biện hướng đến học sinh lớp 12

3. Ứng dụng AI trong quản lý và giảng dạy

- Thực hiện hướng dẫn học sinh tự học, ôn luyện thi học sinh giỏi (Lớp 10,

11); hướng dẫn học sinh ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2025

- Triển khai nền tảng học tập trực tuyến có tích hợp AI, hỗ trợ cá nhân hóa

học tập.

4. Rà soát hạ tầng CNTT phục vụ học tập AI

- Rà soát, đánh giá nhu cầu về thiết bị, phần mềm AI trong nhà trường.

- Tham mưu, đề xuất với Sở GDĐT đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng CNTT,

đảm bảo kết nối internet và trang thiết bị phù hợp.

- Tìm các doanh nghiệp công nghệ hợp tác để triển khai giải pháp AI.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

- Kêu gọi mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hay tự học, tự bồi dưỡng

để có kỹ năng sử dụng AI.

- Các tổ chuyên môn, giáo viên tích cực ứng dụng AI vào các hoạt động dạy

và học.

- Tổ chức phát động đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh "Bình dân học AI"

- Các bộ phận được phân công phụ trách thường xuyên có đề xuất để bổ sung

cớ sở vật chất, điều chỉnh nội dung kế hoạch nếu cần thiết.

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình "Bình dân học AI" trong trường

THPT Tức Tranh, đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tích

cực thực hiện, góp phần thúc đẩy ứng dụng AI trong nhà trường, nâng cao chất

lượng dạy và học../.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT tỉnh Thái Nguyên;

- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;

- Các Tổ trưởng CM, VP;

- Website trường;

- Lưu: VT, HS CĐS.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Toàn Thắng

4

PHỤ LỤC

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 103 /KH-THPTTTr ngày 13/3/2025 của Trường THPT Tức Tranh)

TT Tên nhiệm vụ Chủ trì thực hiện Phối hợp Kết quả
Thời gian

hoàn thành

1
Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch

"Bình dân học AI"

Đ/c Nguyễn Toàn

Thắng – Phó hiệu

trưởng

Kế hoạch triển khai, Chương

trình phát động.

Trước

15/3/2025

2

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ

năng AI cho cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và học sinh

Đ/c Nguyễn Toàn

Thắng – Phó hiệu

trưởng

- Đại học CNTT-TT

Đại học Thái Nguyên.

- Học viên Tư vấn

Chuyển đổi số Việt

Nam

Kế hoạch, chương trình, danh

sách đăng ký các lớp học,

hình ảnh minh chứng…

Từ

3/2025

3
Ứng dụng AI trong quản lý và

giảng dạy
Toàn thể cán bộ quản

lý, giáo viên, học sinh

Sáng kiến, giải pháp; học

liệu; ứng dụng dạy học, hình

ảnh minh chứng

Từ

3/2025

4
Rà soát hạ tầng CNTT phục vụ

học tập AI

Đ/c Đinh Hồng Tấn-

Phó Hiệu trưởng và tổ

Văn phòng

Hồ sơ khảo sát, tư vấn, mua

sắm, lắp đặt thiết bị

Từ

4/2025

5 Đánh giá và tổng kết chương trình
Các bộ phận có liên

quan và cá nhân được

giao phụ trách

 Báo cáo tổng kết 12/2025

		2025-03-15T09:39:12+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TỨC TRANH<thequytp@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-15T09:39:28+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TỨC TRANH<thequytp@gmail.com> đã ký lên văn bản này!